15      169,13-15 cf. Gaius *dig.* 38,10,1 | 170,2-11 cf. Rut. Lup. 1,13 (*Lysias frg. or. Att.* p. 212) | 11-14 cf. P. Fest. 97 (cf. Plaut. *Poen.* 530 uar.) | 171,1-2 cf. P. Fest. 97 | 2-12 cf. Tort. **Gradiuus** ex *Ou. fast.* 5,231-258 (*Ou. fast.* 5,229-230 uar.) | 12-15 cf. P. Fest. 97 | 15-17 cf. Tort. ex Isid. *orig.* 8,11,52

169,14 inferiores ov || 170,4 coniuncti ova || 8 expugnata om. ova || 11 animaduerterunt a || Item grallatores gradu siue gradior v || siue gradior add. in mg. U<sup>2</sup> || 12 particis v || iis U : his ova || 171,2 gradiantur a || 4 sinej siue ov || 5 possit ov || 7 causam om. U add. s.l. U<sup>2</sup> || 8 facturum v || 12 quidam Gradiuum v || 15 uo- lolunt U

graecum esse nec latinum uocabulum uelint, sed thrax, significare que bellicosum et fortē.

172 Mars uero ideo uocatus est quod maribus in bello praesit, siue quod à Sabinis acceptus est, apud quos **Mamers** uocatur, unde **Mamertus** apud eos praenomen est. Á quo **Mamertini** in Sicilia dicti qui Messanam habitabant. Veteres etiam **Marspitrem**, hoc est Martem patrem appellauerunt. Á poetis **Mauors** quoque uocatur. **Ouidius**: Sic ego, sic posita dixit mihi casside Mauors. Hinc **Martius** siue **Mauortius** dicitur, quod aliquando significant quicquid ad Martem pertinet, ut Martia aus, hoc est Martis aus. **Idem**: Martia picus aus gemino pro stipite pugnat. Et Martia proles, hoc est filii Martis. **Idem**: Martia ter senos proles adoleuerat annos. Hinc **Martius mensis** dictus est primus anni mensis, quoniam Romulus (f° 94r) primum anni mensem genitori suo Marti dicauit. **Idem**: Á te principium Romano dicimus anno: Primus de patro nomine mensis erit. Et **Martius campus**, quod Marti consecratus sit. (c. 149) **Liuius**: Ager Tarquiniorum, qui inter urbem et Tyberim erat consecratus Marti, Martius deinde campus fuit. Ab hoc **Martialis campus** in Celio monte appellatus est, quod in eo Equiria solebant fieri, si quando aquae Tyberis campum Martium occupassent. Aliquando Martius bellicum significant, ut Martius furor, Martia arma; aliquando bellicosum, ut Martiae gentes, Martius populus, si quidem et **mars** pro bello ponitur. **Ouidius**: Saeuo contendere Marte. **Liuius**: Aliquandiu ibi marte incerto, uaria uictoria pugnatum fuit. **Martius** etiam aliquando proprium nomen est, ut in **Q. Martio**, qui iussus á Senatu aquarum ductus Anienis reficere, nouam á nomine suo **aquam martiam** appellatam, cuniculis per montem actis intra praeturae suae tempus adduxit. **Martialis** quoque á Marte deducitur, et modo natum sub Martis stella significant, modo uiri cognomen est, ob id praecipue foelix quod ab hoc quem interpretamur poeta illustratum est, cuius causa fit fiet que indies latina lingua locupletior.

173 Á gradior etiam **gramen** deriuatur, herba uulgatissima, ita appellata quod geniculatis internodiis mirifice serpat, crebro que ab iis et ex acumine nouas spargat radices. Non est herba gratoriumentis, siue uiridis sit, siue in foeno siccata. Gramen capiti circumdateum sanguinis é naribus fluxiones sistit. Est genus eius aculeatum quod **dactylon** uocant, eo quod digitis medeatur, et paronychias ac pterygia unguium, carnem quoque quae unguibus excreuerit tollat. Gramen tamen generali uocabulo quamcunque herbam uocant, unde **graminea corona** dicta est quae ab uniuerso exercitu seruato seruatori datur, hoc est á milite imperatori, quae et á liberatis obsidione castris **obsidionalis** appellatur. Dabatur haec uiridi é gramine decrepto

172,1-2 cf. Varro *ling.* 5,73 | 2-3 cf. P. Fest. 131 | 3-4 cf. Gell. 5,12,5 | 4-5 cf. P. Fest. 147 | 5 Ou. *fast.* 3,171 | 7 Ou. *fast.* 3,37 | 8 Ou. *fast.* 3,59 | 10 Ou. *fast.* 3,75-76 | 11-12 cf. Liu. 2,5,2 | 12-14 cf. P. Fest. 13 | 16 cf. Verg. [non Ou.] *Aen.* 9,518 | 17 cf. Liu. 1,33,4 | 18-20 cf. Plin. *nat.* 36,121 ap. Tort. *Rhoma* | 173,1-3 cf. Plin. *nat.* 24,178 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 24,183 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 24,182 | 7-10 cf. Plin. *nat.* 22,7-8

172,2 apud eos om. *ova* || 3-4 Marspitem u. etiam v || 4 Marspitem v Marspitrem a || Mauros a || 6-7 hoc est martis aus om. *ova* || 7-8 martia proles — Idem om. *ova* || 18 reficere] -e- U<sup>2</sup> p.c. || 173,2 spargit *ova* || 5 ptergia U a.c. || 6 quoque U : -que *ova* || 7 unde] une U a.c. || corona bis ov || 8 libertatis v

- <sup>10</sup> inde ubi obsessos aliquis seruasset, quocunque id genus herbae foret. **Plynus:** Nullae ergo herbae fuere certae in hoc honore. Sed quaecunque fuerant in periculi sede, quamvis ignobiles ignotae que, honorem nobilem faciebant.

174 Item à gradior **grassor** deducitur, uerbum frequentatuum. Est autem **grassari** aliquando gradi, ambulare. **Neuius**: Saepe hac eadem grassatus uia. **Afranius**: Consimili grassantur uia, à quibus hic est omnis cultus. **Á quo oggrassari** simili modo pro gradi usurpamus. **Plautus**: Nisi cum pedicis didicistis oggrassari gradu. Grassari etiam est gradiendo saeuire. **Caesar**: Grassari in hostes uetat. Hinc latrones quoque uias obsidentes grassari dicuntur. **Á quo grassatores** dicti qui hostiliter gradiuntur. **Callistratus**: Grassatores, si praedae musa id faciunt, proximi latronibus habentur.

175 Å gradior composita fiunt **tardigradus**, qui tarde graditur. Vnde testudinem tardigradam dicimus. Et spissigradus, qui tardo passuum motu in ambulando utitur. Å quo spissigradior et spissigradiissimus. **Plautus**: Homines spissigradiissimos tardiores quam corbitae sint in tranquillo mari. **Spissum** enim, ut inferius dicemus, ueteres aliquando pro tardo usurparunt.

**16 Aggredior**, quod proprio est insulto, inuado, seu uerbis seu factis insultes aliquem aut inuadas. (fº 94v) **Iustinus**: Quos ex improuiso aggressus facile fudit. **Virgilius**: Talibus aggreditur Venerem Saturnia dictis. **Ennius** aggreditur fari scripsit pro eo quod est aggressus fari. **Transgredior**, transeo. Hinc apud Rhetores **Transgressio** dicitur 5 quam ab ea sententia quam proposuimus conuertimus sermonem ad aliquam personam aut rem aut fortunam, et tanquam praesentem appellamus. **Myron**: Haec mulier nuper fuit locuples et potens in amore atque delitiis necessariorum; ornatus eius opibus abundabat, magnus ancillarum que sequebantur comitatus, appellabatur. Nunc contra, subito et graui casu afflita, uix mediocris ancillulae dignitatem retinet. Ó fortuna, quam uehementer te rerum uarietas oblectat, et quam 10 magno odio est tibi beatae uitiae perpetuus et constans fructus. **Egredior**, exeo, á quo egressus et **egressio** deriuantur. **Progredior**, procedo. Vnde **progressus** pro processu accipitur. Interdum **praegredior**, hoc est antecedo. **Pacuuius** (c. 150): Extremum intra carcerem ipsum progreditur Parthenopeum. **Praetergredior**, praetereo. **Apuleius**: Qum que stabulum praetergressus fuisse, re cognita coepi retrocedere.

**177 Ingredior**, modo intro, quod et **introgredior** dicimus. **Cicero**: Cum paulo ante rostra ingressus consedisset. Modo gradior, eo. **Virgilius**: Continuo pecoris generosi pullus in aruis Altius ingreditur et mollia crura reponit. **Cicero**: Si dormis, expurgiscere; si stas, ingredere; si ingrederis, curre; si curris, aduola. **Supergredior**, superius eo; **subtergredior**, subter eo. **Digredior**, discedo. A quo **digressio** pro discussu. **Regredior**, reuertor.

173,11-12 Plin. *nat.* 22,14 | 174,1-3 cf. Non. 316 (cf. Nouuius [non Naeu.] *Atell.* 74; Afran. *com.* 135 uar.) | 4 Plaut. *Poen.* 514 uar. I 4-5 cf. Non. 315 ? | 5 Caes. ? | 5-6 cf. P. Fest. 97 | 7 cf. Call. *dig.* 48,19,28,10 | 175,1-2 cf. Pacuu. *trag.* 2 ap. Cic. *diu.* 2,134 | 3 cf. Plaut. *Poen.* 506-507 | 4-5 cf. Non. 392 | 4 cf. c. 591,51-59 | 176,2 cf. Iust. 22,3,1 + Vell. 2,32,4 ? | 3 Verg. *Aen.* 4,92 | 3-4 cf. P. Fest. 6 (Enn. *ann.* 588) | 5-10 cf. Rut. *Lup.* 2,1 uar. (Myron) | 12-13 cf. Non. 64-65 (cf. Pacuu. *trag.* 48-49 uar.) | 13-14 *Apul.* ? fr. inc. 42 | 177,1-2 Cic. ? fr. inc. 23 [ex Phil. 2,85 ?] | 2-4 cf. Valla *eleg.* 5,39 [= Tort. *s.d. N*] (Verg. *georg.* 3, 75-76; Cic. *Att.* 2,23,3)

174,1 deducitur grassor v || 3-4. Á quo — gradu add. in mg. U<sup>2</sup> || 7 musa U : causa ova (recte) ||  
175,1-5 tardigradus — usurparunt add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 post qui del. tarde gradus qui U<sup>2</sup> || 2  
tardo U<sup>2</sup> p.c. : frequenti U<sup>2</sup> a.c. ova || 3 tarditores v || 5 tardo U : -e ova || 176, 1-2 seu uerbis —  
inuadas add. in mg. inf. U<sup>2</sup> om. ova || 3-4 Ennius — fari add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 Mycon a || 7 locuples  
(-s U p.c.)] -ex a || abundat a || 13 (q)um] -m U p.c. || 14 praetergressus] -s U<sup>2</sup> p.c. -m U<sup>2</sup> a.c.? ||  
177,2 concedisset v || 3 cura v

Á quo regressus et regressio pro reditu. **Congredior**, manus consero, dimico. **Gellius**: Qui ter cum hoste congressus uictor rediit. Á quo congressus pro pugna accipitur. **Salustius**: Multi in eo congressu perierunt. Interdum simul gradior. **Varro**: Omnes que in unam domum congressi, simul discubuere. **Praeterea** á gradior tardigradus, qui tarde ambulat. **Pacuuius** de testudine: Quadrupes tardigrada, agrestis, humilis, aspera, capite breui, ceruice angueina, aspectu truci, euiscerata, inanima, cum animali sono.

10 **178 Fenestrae** quoque in aedibus sunt, aliae amplae, aliae minores; partim ad lucem reddendam factae, et ἀπὸ τοῦ φαίνειν, quod est lucere, nomen habentes; partim ut uenientes auras accipient transmittant que, ne aere pigro et manente locus ingrauescat. Ab hoc fit **fenestro** uerbum, quod est aperio, perforo, et ueluti fenestras 5 facio. **Plautus**: Nulla est fenestratior domus. Ab hac **fenestella** et **fenestricula** per diminutionem deducuntur; et, per detractionem mediae syllabae, festra, quod est hostium minusculum in sacrario.

179 Item **latrinae**, de quibus supra diximus, quae ita constitui in domibus debent, spiraculis etiam quibusdam adhibitis, ut foetorem reddere non possint. Item **lauatrinae**, in quas lotura proiicitur, quae et **aquaria** et **aquariola** dicuntur, nec in culina tantum, sed in tricliniis quoque et cubiculis et coenationibus cum dignitate et 5 elegantia fiunt. Ad haec in parietibus aedium **armaria** inseruntur et **armamentaria**, (f° 95r) non minus utiliter quam eleganter. Armaria proprie sunt in quibus libri reponuntur; armamentaria, in quibus arma bellica et naualia ac caetera domus instrumenta. Illa ab armis dicuntur, haec ab armamentis. **Plynus**: Laudatus et Ctesiphon Cnosi, aede Ephesiae Diana mirabiliter fabricata, et Philon Athenis armamentario mille nauium.

180 **Arma** quidam affirmant proprie dici bellica instrumenta, nec omnia, sed ea tantum quae ab humeris dependent, hoc est armis, ut scutum, gladius, pugio, sica; ea uero quibus procul praeliatur **tela esse**, non arma. Cuius sententiae est **Pompeius**. Seruus uero arma dicit esse quae armos tegunt, quod sanè uidetur absurdum, quasi ocreae, caligae, lanceae, 5 scorpiones, balistae caetera que huiusmodi bellica instrumenta arma non sint. At **Varro** arma uocari existimat omnia bellica instrumenta quibus arceri hostes possint, ideo que non ab armis, sed ab arcendo hoste appellata. Qua propter et fustes et lapides et alia huiusmodi arma esse **Caius iuris** consultus affirmat, quotiens iis ad hostes arcendo utimur. Nos arma dici putamus non tantum bellica, sed omnium generum instrumenta. Quapropter **Virgilius** non ita simpliciter scripsit Arma uirum que cano, sed hoc modo scriptum reliquit: At nunc horrentia Martis Arma uirum que cano, quamvis priores uersus ab his qui emendare opus imperfectum uoluerunt, propter humilitatem principii detracti fuerint. Erunt ergo Martis arma instrumenta omnia quibus in bello 10

177,7 Gell. ? | 8 Sall. ? fr. inc. 5 [26 Oliver] [ex Jug. 59,3 + Caes. ciu. 1,46,4?] | 8-9 Varro ? fr. inc. 11 | 10-11 Pacuu. trag. 2-4 ap. Cic. diu. 2,134 | 178,2 cf. Non. 36 [et al.] | 3-4 cf. Plin. epist. 2, 17,19 | 5 Plaut. ? fr. inc. 62 | 6-7 cf. Macr. sat. 3,12,8 | 179,1 cf. 1,176 | 5 cf. Plin. epist. 2,17,8 | 6-7 cf. Valla eleg. 1,6 | 8-9 cf. Plin. nat. 7,125 uar. | 180,1-3 cf. P. Fest. 3 | 3-4 cf. Seru. Aen. 4,495 | 6-7 cf. Varro ling. 5,115 | 7-8 cf. Gaius dig. 50,16,41 | 9-10 cf. Seru. Aen. 2,99 potius quam Isid. orig. 18,5,1 | 10-13 cf. Seru. pr. Aen. 1 | 10 Verg. Aen. 1,1 | 11 Verg. Aen. 1,4\*-1

177,9-11 Praeterea — sono add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 10 de testudine add. in mg. U<sup>2</sup> || 11 animale ov || 178,4 uerbum fenestra v || 5 est om. v || 6-7 et per — sacrario add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 179,3 ne a || 4 culmina v || 5 armamentaria] armentaria v || 7 armamentaria] armentaria o || 8 armamentis U : armamentis ova || Cresiphon o Ctesiphon va || 9 Gnosius ova || 180,1 affirmat v || 3 praeliamur a || 8 iis U<sup>2</sup> p.c. : his ova

utimur. Vnde fraudes quoque et consilia insidiantis arma uocantur. **Virgilius:** Et  
 15 quaerere conscientis arma. Arma uero rusticorum rastra, ligones, quali, crates, fiscinae et  
 alia huiusmodi uillatica instrumenta. **Idem:** Cerealia que arma. Et alibi: Colligere arma  
 iubet. Item alibi: Dicendum et quae sint duris agrestibus arma. Arma coquinaria: lebes, patella,  
 tripus, olla, ueru et similia. (c. 151) **Plautus:** Quam eleganter instructum coquinariis armis.  
 Arma studiosorum: stilus, pugillares, calami, libri, lucerna caetera que huiusmodi.  
 20 **Plynius:** Cui arma erant non uenabulum et lancea, sed stilus et pugillares. Dicta autem arma  
 existimamus non ab arcendo, ut **Varro** sentit, sed ab armis, ut **Pompeius** et **Seruius**,  
 non quia ab armis dependeant aut armos tegant, ut ipsi affirmant, sed quod armis oneri sint  
 dum geruntur. Sic omnia instrumenta arma dici iure optimo possunt; quin etiam ipsa  
 25 **Horatius:** Sumite materiam uestris, qui scribitis, aequam Viribus, et uersate diu quid ferre recusent,  
 Quid ualeant humeri. Hinc Laurentum legibus sancitum erat Ne pomum ex alieno legatur  
 in armum, idest quod humeri onus sit; et **armata virgo** dicebatur sacrificans cui  
 lacinia toga reiecta in humerum erat; et **armillae uocitatae** sunt (fº 95v) quas uiri  
 30 militares ex auro ab imperatoribus donati gerunt, quod antiqui humeros cum brachiis  
**armos** appellabant; et **armillum**, uas uinarium in sacris, quod armo, idest humero  
 deportetur.

181 Ab arma autem deriuatur **armo** uerbum, quod est armis instruo. **Salustius:**  
 Armati fores obsidebant. **Virgilius:** Tunc quoque fas nobis Graios armare fuisset. Ab hoc  
 5 **armamenta** dicuntur, quae ad instruendum aliiquid pertinent, ut in nauibus arma-  
 menta sunt, non solum arma, sed remi, uela, antennae, rudentes, clausus et alia  
 huiusmodi. Item ab arma **armipotens** dicitur; et **armiger**, qui in paelio arma  
 domini sui gerit; et **armitenens**, qui arma tenet. Et **inermis**, modo qui armatus non  
 est, modo qui supplex erat, quod ex historia tractum est, quia qui se dedunt inermes  
 supplicant. Et **armilistrium**, festum apud Romanos quo res diuinias armati faciebant  
 10 et sacrificantes canebeant tubis. Item locus in quo huiusmodi ludi fiebant. **Varro**  
 tamen non ab armis, sed ab ambitu lustri armilistrium dictum existimat, quod ibi circum metas  
 fertur pompa et equi currunt.

182 Item abarma **armentum** deducitur, quod armis aptum atque idoneum sit. Et  
 enim equi paelii intersunt, boues ac maiora animalia armant ex coriis. Armenta  
 quippe proprie maiorum animalium co<n>gregationes dicuntur, ut puta camelorum,  
 boum, equorum, asinorum, sicut greges minorum, ut ouium, porcorum, caprarum.  
 5 **Ouidius:** Mille greges illi, totidem que armenta per herbas Pascebant. **Virgilius:** Haec satis  
 armentis. Superat pars altera curiae, Lanigeros agitare greges hirtas que capellas. Quidam tamen ar-

180,14-15 cf. Seru. et Aen. 2,99 | 16 Verg. Aen. 1,177 | 16-17 Verg. Aen. 5,15 | 17 Verg. georg. 1,160 | 18-19 Plaut. ?fr. inc. 63 | 20 cf. Plin. epist. 1,6,1 | 20-21 cf. Varro ling. 5,115 | 21-22 cf. P. Fest. 3 et Seru. Aen. 4,495 | 22-23 cf. P. Fest. 4 | 23 cf. Seru. Aen. 2,99 | 25-26 Hor. ars 38-40 | 26-28 cf. P. Fest. 4 | 29-30 cf. P. Fest. 25 | 30-31 cf. P. Fest. 2 | 181,2 Sall. ?fr. inc. 6 [23 Oliver] [ex hist. 3,100 ?] | cf. Verg. Aen. 8,397 uar. | 5-6 cf. Tort. s.d. R ex Valla eleg. 6,1 | 8-9 cf. P. Fest. 19 | 9-11 cf. Varro ling. 5,153 | 182,1 cf. P. Fest. 4 | 2 cf. Seru. Aen. 3,540 | 2-15 cf. Valla eleg. 4,42 (cf. Ou. met. 4,635-636; cf. Verg. georg. 3,286-287)

180,20 cuius *ova* || 28 uocitatae sunt armillae v || 181,1 armo uerbum deriuatur v || 3 dicuntur  
 armamenta v || 3-4 armenta o || 5 armipotens ab arma v || 6-8 et inermis — supplicant add. in mg. U<sup>2</sup>  
 || 182,3 cogregationes U (uide 184,9-10)

menta non ab armis, sed ab arando dicta affirmant, quasi aramenta, et de bobus tantum dici proprie volunt. **Virgilius** de ceruis dixit armentum: Hos tota armenta sequuntur, ut non sit mirandum gregem quoque de bobus eundem dixisse: Aut aliquam in 10 magno sequitur grege. Tamen ad distinctionem addit magno, sicut **Horatius** adiecit mugientium: Aut in reducta ualle mugientium prospectat errantes greges, quasi grex generalius nomen sit, armentum uero spetialis, et illud sine apposito de pecoribus minutis intelligatur, cum apposito possit etiam ad maiora transferri. **Cicero**: Fudit apothecas, cecidit greges armentorum. **Ennius** feminino genere **armentas** dixit. Ab armento **armentarius** dicitur custos armenti.

15 **183** Illud obiter addendum est armos ab humeris differre. **Humeri** enim proprie eorum sunt qui recti in caelum spectant, unde soli homini inter mortalia humeros esse dicimus. **Virgilius**: Os humeros que deo similis. **Armi** uero sunt proprie brutorum, quamuis et de hominibus aliquando dicantur. Humeros ab humo deductos existimant, 5 quia humeri, sicut humus, ferendis oneribus apti sunt.

184 Á grege uero fit **gregatim**, quod significat per diuersos greges; et **gregarius** ex grege, uulgaris. Vnde **gregarius miles** dicitur non electus, sed tumultuarie undecunque collectus. Et **egregium excellens**, (f° 96r) quasi ex toto grege electum. Et (c. 152) **egregie aduerbum**, excellenter, quamuis aliquando ponitur pro ualde nimis.

5 **Terentius**: Horum ille nihil egregie praeter caetera studebat. Veteres etiam **exgregie** dixerunt. Et **aggrego**, quod est addo, adiungo, et quasi in gregem duco; dicimus que 'aggrego te in nostrum ordinem', uel 'in nostrum numerum'. Abgrego, ammoue<o> et quasi ab grege duco. **Disgrego**, separo, disiungo. **Segrego** similiter, cuius contrarium est **congrego**, hoc est coniungo, unio. Á quibus **disgregatio**, **segregatio** et **congregationis** deriuantur.

10 **185** Item **domum parietes** cingunt diuidunt que, quemadmodum urbem siue oppidum **muri**. Á pariete **parietinae** dicuntur muri ueteres ac semiconsumpti. **Plinius**: **Astericum** herba est folio similis ocimo, nigrior tantum, nascens in tegulis parietinis que. Et **parietaria** á pariete deriuatur herba alia de qua supra diximus. Item in aedibus sunt **pauimenta**, hoc est ipsa solidamenta domorum, dicta á feriendo, quod, dum fiunt pauimenta, pluribus simul diebus feriuntur, hoc est percutiuntur uirgis seu marculis, ut solidiora sint nec rimas faciant. Veteres quippe **pauire** pro ferire dicebant, quod á Graecis sumptum est, qui παίειν dicunt percutere. Ab hoc **depuuire** tractum est, quod est caedere. **Lucillius**: Palmis que misellam depuuit me, hoc est uerberauit. Item 15 **oppuuire**, unde **oppuuia** uerbera dicuntur. **Afranius**: Oppuuis pueri coercentur. Et **pausia**, oliuae genus quod non nisi pauiendo, hoc est tundendo oleum emittat. **Pausa**

(Verg. *Aen.* 1,185; *ecl.* 6,55; Hor. *epod.* 2,11-12; Cic. *Phil.* 3,31 uar. ap. Seru. *ecl.* 6,55) **182**,  
15 **Enn. ann.** 598 ap. P. Fest. 4 | **183**,1-2 et 3 cf. Isid. *orig.* 11,1,62 ? | 3 Verg. *Aen.* 1,589 | 4-5 ? | **184**, 1 cf. Valla *eleg.* 6,20 | 3-5 cf. Don. et Andr. 58-59 | 5 cf. P. Fest. 80 | 6 cf. P. Fest. 23 | 6-7 cf. Valla *eleg.* 3,45 (cf. Cic. *Mur.* 16) | 7-8 cf. P. Fest. 23 | **185**,1-2 cf. Valla *eleg.* 4,8 | 3 cf. Plin. *nat.* 22,43 uar. 1 | 4 cf. **119** | 5-7 cf. P. Fest. 191 an Isid. *orig.* 19,10,25 ? [et Cato *agr.* 18,7 ?] | 7 cf. P. Fest. 244 | 7-9 cf. P. Fest. 70 (Lucil. 1245 uar.) | 10 cf. P. Fest. 191 et ? Afran. ? [cf. P. Fest. 191] | 11 cf. Seru. *georg.* 2,86 | 11-13 cf. Non. 158

**182**,10 addidit *a* || 14-15 armentarius ab armento *v* || 15 dicatur *o* || 4,5 Veteres — dixere *add. in mg. U*² || 6 abgrego *v* || *post in del. eodem (?) U*² || duco *U*² *p.c.* || 7-8 abgrego — duco *add. in mg. U*² || ammoueo *U*² abmoueo *v* || **185**,1 domum *a* : murum *U ov* || 3 asteridum *v* || ozimo *ova* || nascentes *v* || 4-5 pauimenta item in ae. s. *v* || 6 pauimanta *U* || 7 nec] ne *v* || pauire ueteres quippe *v* || 7-**186**,1 quod *a* — etiam *add. in mg. U*² || 9 quod *U* : hoc *ova* || cedere *ov* || depuit *ov* || 10 oppuuis] -is *v* || 11 oliuae genus pausia *v*

uero dicitur requies alicuius rei. **Actius:** Sed iam eum huc uadere cerno, et nobis datur pauca loquendi. **Lucillius:** Haec ubi dicta dedit tibi pausam ore loquendi. Ab hoc **pauco** uerbum, quiesco. A quo **repauso**, quod est requietem capio. Deducuntur autem à greaco  
15 παύωμαι, quod significat desisto ab opere, requiesco.

186 A pauio etiam **tripudia solistina** dicebantur auguria quae fiebant quotiens offa quae pullis dabatur aliquo modo cadebat in solum. Ita enim à solo solistinum ut à medio **mediastinum** dicimus. Solebant quippe in auspiciis apud ueteres adhiberi non passim omnes sed ii tantum qui essent periti. Peritos enim oportebat esse eos qui quid  
5 silentium foret intelligenterent. **Silentium** id in auspiciis dicebatur quod omni uitio careret. Rogabat hunc augur an adhuc silentium esset. Respondebat statim silentium sibi esse uideri. Tum illae si pascerentur petebat, aut ubi, non quod ad auspicia pertineret utrum pascerentur nec ne pulli quos **pullarius** attulisset (ita enim nominabant eum qui pullos in caueam ferebat), sed quia, qum pascebantur, necesse erat  
10 aliquid ex ore decidere et terram pauire: hoc **terripauium** primo, post **terripudium**, deinde **tripodium** est dictum. Qum igitur offa iam ex ore pulli ceciderat, tum auspicanti tripodium solistinum nuntiabatur. Extabat decretum collegii uestus omnem auem tripodium facere posse. Derisit hunc augurandi modum **Flaminius**. Nam, qum tripudio auspicaretur pullarius, diem que committendi praelii propterea differret,  
15 tum Flaminius ex eo quaesuit si ne postea quidem pulli pascerentur quid faciendum censeret. Qum ille quiescendum censeret, 'Praeclara uero', inquit Flaminius, 'auspicia: si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur'. Itaque signa conuelli et se sequi iussit. Tripodium etiam saltatio dicitur, similiter à pauienda terra, quod scilicet saltando terra pauitur. **Liuus:** Ferre ac per urbem ire cum tripudiis solenni que saltatu  
20 iussit.

187 A pauimentum fit **pauimento** uerbum, et passiuum eius **pauimentor**. A quo **pauimentata** loca dicuntur, in quibus strata sunt pauimenta. **Plynios:** Ergo pauimentandum ubi sata sit censem, ut lachryma non absorbeatur. Apud ueteres primo (f° 96v) facta sunt **pauimenta** quae **barbarica** siue **subtegulanea** uocantur, ex testis tuis, rudere  
5 et calce. In Italia uero festucae subiiciebantur, propter quod **cannea** uocitata. Inuenta deinde sunt à Graecis elaborata arte picturae quae **asarota** dicta sunt, quod uerri non debeant, ἀπὸ τοῦ α (priuatiua particula est), et σαρῶ quod est uerro. Solebant (c. 153) quippe purgamenta coenarum quae **analecta** uocantur in pauimento quoque euerri, dum subtegulanea pauimenta in usu erant. Postea uero, asarotis inuentis, cessauit usus  
10 scoparum et manibus colligi purgamenta coeperunt, pauimenta uero spongiis mundari. **Martialis:** In pretio scopas testatur palma fuisse. Ocia sed scopis nunc analecta dabunt.

(cf. Acc. *trag.* 289-290; cf. *Lucil.* 18) | 186,1-2 cf. *Cic. diu.* 2,72 | 2-3 cf. *Cic. diu.* 1,28 uar.? | 3 cf. *Prisc. gramm.* II,80,13 uel III,481,23 | 3-13 cf. *Cic. diu.* 2,71-73 | 13-18 cf. *Cic. diu.* 1,77 | 18 cf. *Valla eleg.* 5,103 | cf. *P. Fest.* 244 [an *Fest.* 363?] | 19-20 cf. *Liu.* 1,20,4 ap. *Valla eleg.* 5,103 | 187,2-3 *Plin. nat.* 27,15 | 3-5 cf. *Plin. nat.* 36,185 uar. | 5-6 et 7-8 cf. *Plin. nat.* 36,184 | 11 *Mart.* 14,82 uar.

185,13 tibi pausam dedit a || 14 requiem a || 186,1 ante **tripudia del.** A p... U || solistina U (*et lemma*) p.c. : -ma U a.c. ova (= *Cic.*) || 2 ossa ... dababant... cadebant v || post dabatur del. tres (?) uoces (ab...) U || solistinum U a.c. ova || 3 mediastinum U lemma : -mum U va mediastinum o || 4 ii U : hi ova || 6 esset U p.c. || 7 ille a || 10 hoc] hoc est v ex hoc a || 12 solistinum *Charlet* (uide 1-2) : -mum U ova || 14 differet v || 18-20 tripudium — iussit add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 187,1 pauimento u. a pau. fit v || 7 est<sup>1</sup> om. a || 10 et om. v

Testatur hoc **Lucillius** poeta: Arte pauimento atque emblemate uermiculato. Hoc pauimenti genus laudat **Papinius** in uilla Tyburtina **Manlii Vopisci**: Calcabam nec opimus opes, nam splendor ab alto Defluus et nitidum referentes aera testae, Monstrauere solum, uarias ubi picta per artes Gaudet humus superat que nouis asarota figuris. Clarissimus in hoc pauimenti genere **Zenodorus** fuit, qui Pergami strauit asarotum paruis é restulis tinctis in uarios colores, ubi mirabilis columba bibebat aquam, umbra capitis infuscans, alia sibi escam abripiente.

**188 Sculpturnata** etiam **pauimenta** fuerunt, in quibus picturae radendo fiebant, quo modo nunc **sculpturata albaria** in exteriori parte parietum ac murorum facimus. Inuenere et alia pauimenta Graeci quae, quoniam sub dio sunt, **subdialia** nuncupantur; his domos contegebant facilibus locis atque tepentibus, quod nunc 5 Neapoli et per omnem Campaniam faciunt. Fallax genus ac minime durabile ubicunque imbræ gelant. Huiusmodi pauimenta maxime idonea facienda sunt, quod contignationes humore crescentes aut siccitate decrescentes, seu pandationibus sedentes mouendo se faciunt uitia pauimentis. Praeterea gelicidia et pruinæ non patiuntur integra permanere. Itaque, si necessitas coegerit ut minime uitiosa fiant, sic erit 10 faciendum. Primum obseruandum est, ut aequalis et solida contignatio fiat, ne gradus ambulantium tremor fabricæ titubantis excutiat. Deinde, ut axes querneæ cum esculeis non misceantur. Nam quercus humore concepto, qum se cooperit siccare, torquetur et rimas in pauimento facilit. Esculus uero sine uitio durat. Sed, si queru 15 suppetent esculus desit, subtiliter quercus secetur et binae per diuersum coaxationes substernantur, capita earum praefigantur frequentibus clavis, ne possint torqueri. De cerro aut fago diutissime tabulata durabunt, si stratis desuper paleis uel silice humor calcis nusquam ad tabulati corpus accedat. Postquam coaxatum fuerit ruderis noua 20 teria pars testae tusae addatur, deinde rudus in quo duae (f° 97r) quintae calcis miscerantur pedali crassitudine festucetur. Tunc nucleo crasso sex digitos inducatur, et è testa grandi non minus alios duos digitos struatur fastigium uero seruetur in duos pedes et sescuncem, et cote diligenter despumetur. Quod si nigrum facere pauimentum uoles, solo festucato iniiciatur rudus, aut testaceum pauimentum sabulo, calce ac fauilla mixtis carbonibus, spisse calcatis, crassitudine semipedali, tum cote depoliatur. Hoc **pauimentum graecanicum** dicitur, quod et nigrum est et, si qua ex poculis 25 funduntur, uelociter raptæ defugit.

**189 Alio quoque genere pauimenti** uti Romani sub Sylla coepere. **Lithostratum** uocant quale Praeneste fuisse in Fortunae delubro memoratur. Paruulis id crustis constat, ideo que lithostratum appellatur; hoc à nostris dicitur sectile: λίθος enim la-

**187,12 Lucil. 85 uar. ap. Plin. nat. 36,185 | 13-15 Stat. silu. 1,3,53-56 uar. | 15-18 cf. Plin. nat. 36,184 uar. | 188,1 cf. Plin. nat. 36,185 uar. | 3-4 et 5-6 cf. Plin. nat. 36,186 uar. | 6-10 cf. Vitr. 7,1, 5 uar. | 10-14 cf. Pallad. 1,9,2-3 | 14-15 cf. Plin. nat. 36,186 | 16-17 cf. Pallad. 1,9,3 | 17-21 cf. Plin. nat. 36,186-187 uar. | 21-24 cf. Plin. nat. 36,188 | 24-25 cf. Pallad. 1,9,4 | 189,1-3 cf. Plin. nat. 36, 189**

**187,13 opinus ova** (= *Stat.*) || 16 é restulis *U* : erestulis *o* arrestulis *v* crustulis *a* || in uarios] Iuarios *v* || 18 arripiente *ova* || 188,1 sculpturnata *U a.c.* || 2 albaria sculpturata *v* || 10 faciendum *v* || 11 axes] *a*-*U p.c.* || querneæ *va* || 13 torquatur *o* || 16 salice *ov* || 19-20 inducatur — digitos *om. ova* || 23 mixtis *U* : -ta *ov* mista *a* || carbonius *a* || 189,1 lithostrotum *U a.c. ly-ov* || 3 lithostrotum *U a.c. ly-ov*

pis dicitur; στρωτὸν autem stratum. Caesarem tradunt in expeditionibus **tessellata** 5 etiam **pauimenta** circuntulisse, de quibus inferius dicemus. Marmoreis etiam tabulis sterni domus coepere. **Á quo poenica pauimenta** dicta sunt numidico marmore strata, deinde etiam lateribus. Pauimenta uero quae lithostrata dicebantur humo pulsa in cameras transiere. **Camerae** testudines dicuntur, quasi camurae, hoc est curuae. **Camurum** enim curuum significat. **Virgilius:** Et camuris hirtae sub cornibus aures. Vnde 10 Camerinus Piceni urbs praeclara, à curuitate situs ita appellata. Ab ea uero Camerites dicti, quos **Liuius** scribit Publio quondam Scipioni, in armanda classe quam in Africam duxit, cohortem unam sex- (c. 154) centorum militum armatorum praebusse. Hinc etiam **concamerata** loca dicimus testudinea, hoc est quae fornicibus constant. Huiusmodi pauimenta lapideis siue figulinis crustis constant utro tectis atque encausto 15 pictis; inuentum **Agrippe** in thermis quas Romae aedificauit. Vulgo id opus nunc musaicum uocant. **Museacum** autem dici debet, quoniam pumices, hoc est lapides leues amne erosos, in aedificiis musea uocant, dependentia, ut **Plynii** inquit, ad imaginem specus arte reddendam.

190 Item in aedibus **andron** est spatium illud quod est inter duos parietes, in quod pluuiia descendit. **Plynii:** Tam alti abditi que secreti illa ratio est, quod interiacens andron parietem cubiculi orti que distinguit atque ita omnem sonum medii inanitate consumit. Sunt etiam plerunque in domibus fontes, uel uiuis aquis ibi scaturientibus, uel per tubos aut 5 fistulas aliunde deductis. **Fons** à fundendo dictus est; unde é terra funditur aqua uiua. **Á quo etiam fistula** dicta est, per quam fusa aqua deducitur, sicut **tubi**, seu per diminutionem **tubuli** à tumore, et cannales à canna, quod ad eaurum similitudinem facti sint. **Á fonte fontana** aqua dicitur, quae ex fonte est. **Plynii:** Fontanae aquae cyathos duos. Et **Fontanalia** fontium sacra dicuntur. Et **Fontinalis porta** urbis 10 Romae, ob propinquitatem scaturientium fontium; eadem, ut quidam putant, **Capena** uocabatur. **Iuuinalis:** Substitut ad ueteres arcus madidam que Capenam. **Liuius:** Censores uiam sternendam à porta Capena ad Martis aedium locauerunt. **Idem:** Aediles alteram porticum ad portam Fontinalem ad Martis aram, qua (f° 97v) in campos iter esset, perduxerent.

191 **Romulus** in constructione Vrbis tris tantum portas statuisse dicitur. **Carmentalem** primam appellatam à **Carmente** matre **Euandri**, quae ibi prius habitauerat que ei id nomen à carminibus quibus dabat responsa, qum proprie Nicosstrata uocaretur. **Virgilius:** Et Carmentalem Romano nomine portam. Postea uero scelerata uocata est, quod per eam sex et trecenti Fabii cum clientibus quinque milibus egressi aduersus Etruscos ad amnem Cremeram omnes interfecti sunt. **Ouidius:** Carmentis portae dextra est uia proxima Iano. Ire per hanc noli, quisquis es: omen habet. Illa fama re-

189,4-5 (cf. 461) cf. Suet. *Jul.* 46,2 | 6-7 cf. P. Fest. 243 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 36,189 | 8-9 cf. Tort. ex Plin. *nat.* 36,189 (Verg. *georg.* 3,55) | 11-12 cf. Liu. 28,45,20 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 36,189 | 16-18 cf. Plin. *nat.* 36,154 uar. | 190,2-3 cf. Plin. *epist.* 2,17,22 | 5 cf. P. Fest. 84 | 5-6 cf. Varro *ling.* 5, 123 | 8-9 Plin. ? 9-11 cf. Tort. *Rhoma* ex P. Fest. 85 | 11 Liu. 3,11 | 11-13 cf. Liu. 38,28,4 uar. et cf. 35,10,12 ap. Tort. *Rhoma* | 191,1-8 cf. Tort. *Rhoma* ex Plin. *nat.* 3,66 et P. Fest. 335 (Verg. *Aen.* 8,338 uar.; Ou. *fast.* 2,201-204)

189,4-5 etiam pau. tess. v || 5-6 marmoreis — marmore add. in mg. U<sup>2</sup> || 7 strata — lateribus U<sup>2</sup> in ras. || quae — dicebantur add. in mg. U<sup>2</sup> || 9-13 Camerinus — etiam add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 12 post praebusse del. Imperat iis hoc tempore U<sup>2</sup> || 13 dicimus test. conc. loca v || constat v || 14 lapideis U<sup>2</sup> p.c. || siue figulinis add. in mg. U<sup>2</sup> || crustis U<sup>2</sup> p.c. || 17 amne U : mire ova || 190,8 fontana aqua a fonte v || 9 fontanalia: a<sup>1</sup> U p.c. || fontium sacra fontanalia v || 11 ueteres: aures v || 191,2 Carmenta ova

fert Fabios exisse trecentos. Porta uacat culpa, sed tamen omen habet. Sic sceleratus campus Romae appellatus est, proxime portam Collinam, in quo uirgines uestales quae 10 incestum fecerant defossae sunt; et sceleratus uicus Romae, in quo, qum Tarquinius Superbus interficiendum curasset Seruum regem, sacerum suum, corpus eius iacens filia carpento superuecta est, properans in possessionem domus paternae. Haec omnia scelerata dicta sunt, hoc est polluta.

192 Et enim scelerare polluere est. **Virgilius:** Parce pias scelerare manus. Interdum tamen sceleratum capitur pro nocente. **Idem:** At sceleratum exquirere frigus difficile est. Quidam scelerosum et sceleratum ita distinguunt ut scelerosus sit autor sceleris, sceleratus uero, in quo scelus sit constitutum aut commissum. **Terentius:** Vbi ego illum scelerosum. Haec à scelus deducuntur, quod significat flagitium, facinus. À quo scelestus, idem quod sceleratus; et scelerose, scelerate ac sceleste aduerbia; et scelerator, contaminator. À graeco autem haec deducuntur, quippe Graeci σκελετὸν scelestum indicunt.

193 Secundam portam instituit Romulus Pandanam, quod ad res quae in urbem ferebantur panderetur; eadem et à libertate Libera dicebatur. Tertiam, Mugoniam, à mugitu, quod per eam uenale pecus intraret; haec et Trigonia, hoc est trium angulorum, cognominata. Addita praeterea ab eodem intra Vrbem Ianualis porta est, à Iano dicta, et ideo ibi positum Iani signum, et institutum à Pompilio, ut esset clausa semper, nisi qum bellum foret. Cuius rei causa haec fertur. Qum bello Sabino, quod uirginum raptarum gratia commissum est, Romani portam, quae sub radicibus collis Viminalis (c. 155) erat, claudere festinarent, quia hostes in eam irruerant, postquam clausa fuerat, mox sponte patefacta est, qum que iterum ac tertio idem contigisset, quoniam claudi non poterat, armati pro limine plurimi appositi sunt custodes, qum que ex alia parte acerrimo praelio certaretur, subito fama pertulit fusos Tatio Romanos. Quam ob causam, qui aditum tuebantur, territi profugerunt. Qum que Sabini per portam patentem irrupturi essent, magna uis torrentium ex aede per eam portam dicitur erupisse, multas que perduellum cateruas aut exustas feruent aut deuoratas rapida uoragine deperiisse. Ob eam rem placitum (f° 98r) est belli tempore, uelut ad urbis auxilium profecto deo, fores reserarentur. Hinc Patultius et Clusinus dictus est Ianus, quia bello portae eius patent, pace clauduntur.

194 Dictus est etiam **deus geminus**, quasi utriusque Ianuae caelestis potens, quod sol sit, et exoriens aperiat diem, occidens claudat. Vnde et simulachrum eius fingi solebat manu dextera trecentorum, et sinistra sexaginta et quinque numerum tenens, ad demonstrandum anni dimensionem. Item **deus bifrons**, quod et praeterita sciuerit

191,8-12 cf. P. Fest. 332 | 192,1 cf. Seru. et Aen. 3,42 | 2 cf. Seru. et georg. 2,256 | 3-5 cf. Don. et Eun. 643 | 193,1-2 cf. P. Fest. 220 | 2 cf. Tort. Rhoma 12-3 cf. Varro ling. 5,164 | 3-4 cf. Tort. Rhoma 14-6 cf. Varro ling. 5,165 | 6-17 cf. Macr. sat. 1,9,16-18 | 194,1-4 cf. Macr. sat. 1,9, 9-10 | 4-5 cf. Macr. sat. 1,9,4

192,1 pollucere v || 5 facimus v || 6-8 et scelerator — indicunt add. in mg. U<sup>2</sup> || 8 indicant ova || 193,1 Romulus om. ova || 8 hoste o || 14 perduellum o || 16 patuleius va

5 et futura praeuiderit, uel quia superum atque inferum Ianitor est. Et **Ianus pater**, quasi deorum deus; et **Ianus Iunonius**, quasi non solum Ianuarii, sed mensium omnium ingressus tenens: in ditione quippe Iunonis sunt omnes kalendae. Vnde et **Varro** scribit Iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas. **Ianus consiuius** à conserendo, hoc est à propagine humani generis, quae Iano autore conseritur.

10 **Ianus Quirinus**, quasi bellorum potens ab hasta quam Sabini **curim** uocant.

195 Aliae quoque deinde diuersis temporibus portae additae fuerunt, inter quas celebriores sunt **Flumentana**, quam Tyberis urbem intrans in sinistra ripae parte relinquit, dicta quod Tyberis quandoque in eam influxerit, quod in aliam fieri non poterat. **Liuius**: Praedicta die in Petilium lucum extra portam Flumentanam, unde conspectus in

5 Capitolium non est, concilium populi indictum. **Collatina**, quae per eundem circuitum ad sinistram Tyberis partem proxima est, à **Collatia** appellata oppido prope Romam, in quod aliarum urbium opes collatae fuerunt. Post eam **Gabiusia**, quae recta in Gabios ducebat. Subsequens, **Quirinalis**, ita uocata uel quod ea itur in collem Quirinalem, uel quod proxime eam Quirini Sacellum erat. Eadem **Aegonensis**, ut quidam

10 existimant, uocabatur, quod mons ipse Quirinalis prius **Aegonus** cognominatus est.

196 Hinc **porta Collina** ab eodem colle ad quem alia uia iter erat. Huic portae propinquum fuit Eryciniae Veneris templum. **Ouidius**: Templa frequentari Collinae proxima portae Nunc decet; à Siculo nomina rege tenet. Eadem nunc **Salaria** uocatur, quod nomen uiae quoque est in quam exit. **Cornelius Tacitus**: Tertium agmen per Salariam Collinae

5 portae appropinquabat. Per eam sal Sabini deferebant: ideo **Salaria** uocitata. Deinde **Viminalis**, quae ad Viminalem collem ducebat, appellatum à silua uiminum quae ibi dicitur fuisse. Eadem **Numentana**, à **Numentana uia** quae in Salariam intrat; haec uero a **Numentano agro**, de quo inferius dicemus. Post haec **Exquilina**, quae in Exquiliis dicit. **Tyburnina** etiam, dicta aliquando **Taurina**, à capite tauri quod illic

10 insculptum erat.

197 **Exquiliae** sunt gemini in urbe montes, dictae, ut (f° 98v) **Varro** affirmat, uel ab excubii regis, uel quod excultae à rege Tullo essent. In altero eorum nunc arcus extat quem litterae indicant appositorum honori Galeni Imperatoris fuisse. In altero sunt Dioclitiani thermae, et duo equi marmorei ingentes, cum uiris seminudis lora tenentibus, 5 miro artificio insignes, quorum unus inscriptum latinis litteris habet: opus Praxitelis; alter: opus Phidiae. Constat hos a **Tyridate** Armeniorum rege Romam delatos, quem **Nero** ut laute exciperet, Theatrum Pompeii unius diei opera totum inaura- (c. 156) uit.

194,5 cf. Gaius Bassus ap. Macr. sat. 1,9,13 | 5-10 cf. Macr. sat. 1,9,16 (Varro frg.) | 195,2-4 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 89 | 4-5 cf. Liu. 6,20,11 ex Tort. **Rhoma** | 5-7 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 37 | 7-10 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 255 et 10 uar. | 196,1-3 cf. Tort. **Rhoma** (Ou. fast. 4,871-872 uar.) | 3-4 cf. Tort. **Rhoma** | 4-5 cf. Tac. hist. 3,82 ex Tort. **Rhoma** | 5-10 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 327 et 377 | 8 cf. ? | 197,1-2 cf. Varro ling. 5,49-50, ex Tort. **Rhoma** ? | 2-3 cf. Tort. **Rhoma** | 4-8 cf. Tort. **Rhoma** ex Sexto Ruffo et Plin. nat. 33,54

194,6 ianuarii v || 7 dictione v || 10 Quirius v || quam] qam U a.c. || 195,4 Fluentanam U a.c. || 5 concilii ov || 6 in om. v || 7 post] postea v || gabiusia U : Sabiusia ov gabinia a || Sabios ov || 196,1 Collina porta v || 9 tauri] turi v

198 Tum **Neuia**, á Neuio qui ea loca tenuit. Et **Celimontana**, á Celio monte. Et Latina, quod in Latium duceret. Et **Trigemina**, per quam trigemini fratres Horatii exierunt. Sed tertius qui superstes fuit porta Capena rediit. **Liuius**: Minutius extra portam Trigeminam bove aurato donatus est. Eadem **Ostiensis** appellatur, quod per eam iter sit  
5 Ostiam profi<ci>scentibus. **Aurelia**, ab Aurelio qui eum tenuit locum. **Querquetulana**, quod quercum intra muros iuxta se habebat. **Lauernalis**, á Lauerna dea, cuius in obscuru atque abdito luco fures praedam furta que inter se partiri soliti erant. Et ideo **Lauerniones** uocabantur, quod sub tutela deae Lauernae essent, cuius aedes erat iuxta portam Lauernalem.

199 **Rauduscula**, quod aerata esset. Aes **raudus** á ueteribus dictum. Vnde in uentionibus mancipi scriptum erat ‘raudusculo libram ferito’. Proprie autem **rudus** siue **raudus** dicitur res **rudis**, aspera et imperfecta; ideo hominem imperitum rudem nominamus. Á quo fit **erudio**, quod est doceo, instruo; et **eruditio**, doctrina; et  
5 **erudite** aduerbium, docte; et **ruditas**, imperitia et obtusitas ingenii. Et **rudis** impolita uirga dicitur, á quo fit **rudiculus** diminutiuum. **Plynus**: Non est opus in hoc usu lanas rudiculis esse curatas. **Idem**: Vritur autem in patinis per laminas minutis cum sulphure uersatum rudibus ferreis aut ferulaceis, donec liquor mutetur in cinerem. Quoniam autem gladiatores iam aetate ingrauescentes, dum libertate á praetore donabantur ne gladiatoriā am-  
10 plius exercerent, uirga donari solebant, factum est ut pro libertate et pro fine rudis aliquando metaphorice ponatur. **Iuuinalis**: Ergo sibi dabit ipse rudem. Hinc **nouum rudus** et **uetus rudus** dicimus. Nouum rudus est materia paumenti, hoc est saxa de nouo contusa seu testae fractae ad paumentum faciendum. Vetus uero rudus est materia ueterum paumentorum et diruptorum aedificiorum quae lapidibus et testis  
15 confractis calce que harena commista constat. **Plynus**: Complanatae ueteri rudere erant uiae. Hinc **ruderatus** ager dicitur qui ueterum aedificiorum materia scatet, hoc est lapidibus confractis, harena, calce. **Plynus**: Rosam siccis locis quam humidis odoratiorem constat nasci. Serendam nec pinguibus nec ar- (fº 99r) gillosis locis, contentam raris proprie que ruderatum agrum amare. De rudere nouo **Vitruuius**: Tunc superstratum duces rudus, hoc est:  
20 saxa contusa duabus partibus et una calcis temperante constitues. Rudo uero facticum uerbum est, proprie que de asinis dicitur, sicut himno de equis. **Persius**: Findor, ut Arcadiae pecuaria rudere credas. Hinc rudentes asini dicuntur. **Virgilius**: Sera sub nocte rudentum. Rudentes etiam appellantur nautici funes, quoniam qum uento agitantur ruden-  
dere uidentur. **Idem**: Insequitur clamor que uirum stridor que rudentum.

200 Item **Rutumena porta**, quae á nomine cuiusdam aurigae cognominata est prope eam habitantis. Et **Catularia**, quod non longe ab ea, ad placandum Caniculae

198,1-9 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 168 et Liu. 1,26,2 (cf. Liu. 4,16,2) et ex P. Fest. 260 et 117  
199,1 cf. Tort. **Rhoma** 1-2 cf. Varro **ling.** 5,163 | 2-4 cf. P. Fest. 264 | 6-7 cf. Plin. **nat.** 29,39 uar. 17-8 Plin. **nat.** 34,170 | 11 Liu. 7,171 | 15-16 Plin. ? | 17-19 cf. Plin. **nat.** 21,20 uar. | 19-20 ex Vitr. 7,1,3 | 20-21 cf. Seru. **Aen.** 7,16 ? | 21-22 Pers. 3,9 (ap. Seru. ?) | 22-23 Verg. **Aen.** 7,16 | 23-24 cf. Non. 51 | 24 Verg. **Aen.** 1,91 | 200,1-5 cf. Tort. **Rhoma** ex P. Fest. 275 et 45

198,5 profiscentibus *U* || 6 habeat *a* || 7 loco *a* || 199,5 imperita *v* || 7 **rudiculus** *v* || **patinis** *a* || 15 commixta *U a.c. ov* || 19 **Vetruuius** *ov* || 20 temperate *ov* || 20-24 **Rudo** — rudentur *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 21 que *om. v* || *post equis del.* unde ruditus fit *U<sup>2</sup>* || 23 qum *U* : quae *ov* cum *a* || 24 rudentur *U<sup>2</sup>* || 200,1 **Rutumenta** *a* (**Ratumenna Fest.**) || 2 propere *v*

sidus inimicum frugibus, rufae canes imolabantur ut fruges ad maturitatem perducentur. Et **triumphalis porta**, per quam triumphantes imperatores pompam agebant. Erat et in urbe illa porta quae ab Roma **Romanula** dicebatur, habens gradus in naualia ad Volupiae sacellum. Item alia in Palatio Mutionis appellata á mugitu, quod ea pecus exigebatur.

201 Á fonte etiam **fonticulus** deducitur, hoc est parvus fons. **Plynios**: Vbicunque moueris humum fonticuli scatent. Fons graece πηγὴ dicitur, unde plures simul domus rusticæ, hoc est plures uillæ, **pagus** uocantur, quod circa fontes condi huiusmodi uillæ consueuerunt. Hinc **pagani** dicti, quasi ex eodem fonte potantes, hoc est uillani. Hinc 5 paganus uicus, hinc **semipaganus**, quasi semiuillanus. Lapis in quem aqua scaturiens colligitur modo **crater**, modo **labrum**, modo á gustando **gustatorium** appellatur; crater á similitudine (c. 157) uasis huiusmodi.

202 Est enim **crater** siue **cratera** uas rotundum amplum. **Virgilius**: Crateras laeti statuunt et uina coronant. **Idem**: Crateres que duos statuam tibi pinguis oliui. Et alibi: Fuso crateres oliuo. Nam quod **Marcellus** ait Crateras dici uasa uinaria, crateres uero uasa olearia, falsum est. **Magnum** atque amplum esse, idem **Virgilius** ostendit: Sed magnum metuens 5 se post cratera tegebat. Graecum uocabulum est κρατήρ and á capacitate, hoc est ἀπὸ τοῦ κρατεῖν, deducitur, quod est tenere, capere. Quidam scribunt tris urnas continere. **Vrnam** uero **quartarium** dici manifestum est, quod quatuor **sextarios** capiat. Ab huius uasis similitudine **crater** in monte Aetna appellatus est foramen illud per quod ignis cinis que euomitur; quod qum aliquando duobus in locis fieri uideatur, duos esse 10 huiusmodi crateres dixerat. **Strabo**: Ipsa uero montis Aetnae cacumina flagrantibus incendiis multipliciter mutari manifestum est. Nunc quidem unum in craterem collabitur ignis, nunc diuisus egreditur; modo igniti deflunt riui, modo flammæ aut fumus fuligo ue consurgunt; aliquando ardens lapis exundat. **Ouidius** de raptu Proserpinæ: Et pronos currus medio craterre recepit.

203 Exigua fistula ex aere siue marmore aut alia materia ex qua aqua exilit é fonte, et propter signa quae fieri in ea solent, **persona** aliquando uocatur, proprie **spunculus** dicitur. **Plynios**: Aqua uelut expressa cubantium pondere spionculis effluit, cauato lapide suscipitur, gracili marmore continetur.

204 Item **Baptisteria** in dominibus sunt, hoc est ueluti lacus quidam ex ligno aut marmore alio ue genere lapidis aedificati. In quibus lauandi gratia mergimur, dicta ἀπὸ τοῦ βαπτίζειν, quod mergere est. Haec in cellis aedificari solent, hoc est secretioribus locis, in hunc usum factis, (f° 99v) quarum aliae **caldariae** sunt, in quibus 5 calda lauamur, aliae **frigidariae**, in quibus lauamur frigida. **Plynios**: Cella frigidaria, in qua est baptisterium amplum et opacum. Sunt etiam **piscinae** in areis, in quibus natari la-

200,5-7 cf. Varro *ling.* 5,164 | 201,1-2 Plin. ? [cf. *epist.* 5,6,40 ?] | 2-5 cf. Seru. *georg.* 2,382 | 202,1 cf. Seru. *Aen.* 1,724 ? | 1-3 cf. Non. 545-546uar. (Verg. *Aen.* 7,147; *ecl.* 5,68 uar.; *Aen.* 6, 225) | 4-5 Verg. *Aen.* 9,344 | 5-6 cf. Isid. *orig.* 20,5,3 | 6 cf. Pap. et al. | 9-10 cf. Sol. 5,9 ? | 10-13 cf. Strabo [cf. G.G.] 6,2,8 | 13 Ou. *met.* 5,424 | 203,1-2 cf. Vlp. *dig.* 19,1,17,9 ? | 3-4 Plin. *epist.* 5,6,36 uar. | 204,5-6 et 6-7 cf. Plin. *epist.* 5,6,25

200,5 ab U: a **ova** || 201,2-5 fons — semiuillanus *add. in mg. inf.* U<sup>2</sup> || 3 uocatur **ova** || 7 cratera a || 202,2 crateres<sup>2</sup>] -is a || 11 quidam v || unum om. **ova** || 204,5 frigidala **frigidaria** o

tius possit. Piscinae ab initio dictae sunt in quibus uiui pisces coercentur, quod nomen ipsum facile indicat. In his quoniam natare etiam solebant, inualuit consuetudo ut omnes in hunc usum collectae aquae, siue frigidae sint, siue calidae, siue tepidae,  
 10 piscinae dicantur. **Martialis**: Piscinam peto, non licet natare. **Cicero**: Latiorem, inquit, piscinam uoluissem, ubi iactata brachia non offendentur. **Plynios**: Si natare latius aut tepidius uelis, in area piscina est, in proximo puteus, ex quo possis rursus astringi. Quin etiam uasa lignea ampliora ad tenendam aquam, et ipsa baptisteria aliquando piscinae uocantur. Idem:  
 15 Decoquitor in aqua et in piscinas lignreas funditur. Eadem generali uocabulo **natoria** et **nationes** appellantur.

**205** Á piscina **Cicero** **piscinarios** uocat Lucullum, Philippum et Hortensium piscinas habentes. Piscina á pisce dicitur, á quo diminutiuum **pisciculus**. **Terentius**: Olera et pisciculos minutos. Et **piscor** uerbum, quod est pisces uenor. Á quo expiscor, quod proprie est diligenter, ubi nam pisces lateant, quaero. Metaphorice tamen expisci  
 5 cari pro indagare accipimus. **Terentius**: Perinde expiscare, quasi non noris. Item pro lucrifacere. **Plautus**: Tandem que nescio quid ab eo expiscatus. Et **adipiscor**, quod significat acquiro. Veteres **appiscor** dicebant. **Lucilius**: Magnam inde appiscatus infamiam. Quod si adipiscor cum persona iungatur, significat peruenio; et in praeterito facit **adeptus**. **Cicero**: Nam medio itinere eum adeptus amplexus sum, hoc est: qum medio itinere ad eum  
 10 peruenissem. Idem accidit in **nanciscor**, quod, qum similiter acquiro significet, si tamen cum homine iungatur, frequentissime capitur pro inuenio. **Cicero**: Eum tu hominem teneto, si quem eris nactus istis mortis aut exilii minis. Ab hoc ueteres **renanciscor** dixere pro eo quod est reprehendo; et **indipiscor**, quod (c. 158) similiter significat assequor. Dicitur que etiam in actiuo **indipisco**. **Plautus**: Neque partem tibi adeo indipisc  
 15 es, neque furem excipies. Ab **indipiscor** fit **indeptus**, á quo **indepto** frequentatuum.  
**Varro**: Nec partem aliquam indeptauit haereditatis.

**206** Á **piscor** **piscator** deducitur, qui piscatur; et **piscatus** ac **piscatio** pro ipso actu piscandi. **Plynios**: Quos uenatus, aucupia **piscatus** que alebant. Et **piscatorium**, quod ad **piscatorem** pertinet, ut **piscatorius** hamus, **piscatoria** scapha, **piscatoria** fiscina, **piscatorium** tugurium. Et **piscosum**, quod modo significat **piscibus plenum**, modo in  
 5 quo **piscari** facile est, quod et **pisculentum** ueteres dixerunt. **Cato**: Fluum magnum, pulchrum, **pisculentum**. **Piscatorii ludi** dicebantur qui pro quaestu **piscantium** fiebant. Item **piscariae**, loca in quibus pisces uenduntur; et **piscarii**, qui pisces uendantur.  
**Varro**: Nullus in **piscaria** pisces erat. Inter **piscarios** nemo uendebat.

**207** Idem et **cetarii** dicuntur, quamuis cetarii potius sunt qui magnos pisces et salsos uendunt. Cete enim maiores pisces in mari sunt, non ouum, sed animal parien-

**204,7-8** cf. Gell. 2,20,7 | 10 Mart. 3,44,13 | 10-11 Cic. ?fr. inc. 24 | 11-12 Plin. epist. 5,6,25 |  
 14 cf. Plin. nat. 34,123 | **205,1** cf. Macr. sat. 3,15,6 (cf. Cic. Att. 1,19,6 uel 1,20,3) | 3 Ter. Andr. 369 | 3-5 cf. Don. et Phorm. 382 uar. | 6 Plaut. ?fr. inc. 64 [ex Cic. fam. 9,19,1 ?] | 7 cf. Non. 74 uel P. Fest. 11 | Lucil. ?fr. inc. 2 | 9 Cic. ?fr. inc. 25 | 11-12 Cic. ?fr. inc. 26 | 12-13 cf. P. Fest. 276 | 13-14 cf. P. Fest. 106 | 14-15 cf. Plaut. Aul. 774-775 uar. ap. Non. 129 | 15 cf. P. Fest. 106 | 16 Varro ?fr. inc. 12 | **206,2** Plin. nat. 8,44 | 5-6 cf. Non. 151 (cf. Cato orig. 97) | 6 cf. P. Fest. 211 | 18 Varro ?fr. inc. 13 | **207,1-2** cf. Don. (et Euphr.?) Eun. 257 | 2 cf. Non. 49 | 2-3 cf. Plin. nat. 9,78

**204,11** tepidus va || **205,2** **pisciculus** diminutiuum v || 7 **appiscor**] r U p.c. || dicebant **appiscor** v || 12 teneto o || 12-16 Ab hoc — haereditatis add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 14 que om. ova || **206,1-2** et **piscatus** — alebant add. in mg. U<sup>2</sup> || 3 hamus om. ov || fuscina v || **207,1** idem v || 2-3 parturientes ov

tes, quod nulli ex paruis accidit, praeter quam ranae. **Virgilius:** (f° 100r) Immania cete. Cetarii etiam pescatores magnorum piscium dicuntur, ut puta thynnorum et aliorum huiusmodi.

**5 Varro:** Aduertis cetarios, qum uidere volunt in mari turmas ascendere in malum, alti ut penitus per aquam perspiciant. Hinc **cetariae** dicuntur loca iuxta mare stagnante lacu, in quibus thynni et alii huiusmodi pisces capiuntur et iuxta saliuntur. **Plynius:** Carteiae in cetariis assuetus quidam polypus exire, atque ibi salsa menta populari. **Idem:** Scombris in aquis sulfureus color, extra qui caeteris. Hispaniae cetarias hi repletae thynnis non commenabuntur.

**208** Pisces aliquando à terrestrium animalium similitudine nomen habent, ut **uitulus**, **scorpius**, **anguilla**. Aliquando à similitudine aurum, ut **passer**, **hirundo**. Non nunquam ab aliquo inanimato, ut à testa **testudo**, ab acu **acus**, qui et **belone** dicitur, quod Graeci θελόνην acum nominant. **Plynius:** Acus siue belone unus piscium dehiscente propter multitudinem utero parit. À partu callescit uulnus, quod et in cecis serpentibus tradunt.

**209** Interdum à colore, ut **aurata** à colore auri et **mullus** à colore mulleorum calceorum, quibus primo reges Albani, postea patricii usi sunt. Erant autem purpurei coloris, à millando, hoc est suendo, dicti. Vnde **millus** collare canum uenaticorum, consutum factum que ex corio clavis ferreis eminentibus aduersus impetum luporum.

**5 Scipio** Emilianus ad populum: 'Nobis', inquit, 'rei que publicae praesidio erit is, quasi millus cani. Mullus piscis est marinus maxima nobilitatis et gratiae, magnitudinis modicae: raro enim binas libras ponderis superat. **Martialis:** Nolo mihi ponas Rhombum nullum que bilibrem. **Mutianus** tamen tradidit nullum octuaginta libra rum in mari Rubro semel captum fuisse. Vescitur alga, ostreis, limo et aliorum piscium carne. Barba gemina insignitur inferiori labro, propter quod Veneti **barbonem** ulugo nominant; à Graecis **trigla** dicitur, quo nomine in presentia utuntur Romani. Hinc **trigles** lapillus dictus, quod nulli colorem habeat, sicut **carcinias**, quod cancri marini, **echites**, quod uiperae, **Scorpites**, quod scorpionis, **Scarites**, quod scari. Vilissimus inter eos est quem **Lutarium** nominant. Hunc semper comitatur **Sargus**,

**10** alias piscis; et, illo coenum fodiente, hic excitatum pabulum deuorat. **Asinius Celer** Claudio principe nullum unum septem milibus nummum mercatus traditur. **M. Apicius** in sociorum Garo, de quo alibi dicemus, mullos necandos putauit et ex iecore eius alecem excogitauit. Nullum expirantem multiplici quadam colorum uarietate spectare proceres gulae praeclararum putabant, praesertim si uitro esset inclusus.

**20 Seneca:** Parum uidetur (f° 100v) recens nullus, nisi qui in coniuua manu moritur. Vitreis ollis inclusi afferuntur, et obseruatur (c. 159) morientium color, quem in multis mutationes mors luctante spiritu uertit. **Idem:** Ante illa audiebamus: 'Nihil est melius saxatili mullo'. At nunc audimus: 'Nihil

**207,3-6 cf. Non. 49** (Verg. *Aen.* 5,822; *Varro Men.* 209 uar.) | 7-8 cf. *Plin. nat.* 9,92 | 8-9 cf. *Plin. nat.* 9,49 | **208,1-2 cf. Isid. orig.** 12,6,4-5 ex *Varro ling.* 5,77 | 4-5 *Plin. nat.* 9,166 uar. | **209,1 cf. Isid. orig.** 12, 6,6 | 1-2 cf. *Fenestella ap. Plin. nat.* 9,65 | 2-3 cf. *P. Fest.* 143 | 3-6 cf. *P. Fest.* 151 (cf. *Scip. min. or. frg.*) | 6-7 cf. *Plin. nat.* 9,64 | 7-8 *Mart.* 3,45,5 uar. | 8-9 cf. *Plin. nat.* 9,68 (*Mutianus*) | 9-10 cf. *Plin. nat.* 9,64 | 11 cf. *Tort.* | 12-13 cf. *Plin. nat.* 37,187 | 14-15 cf. *Plin. nat.* 9,64-65 | 15-16 cf. *Plin. nat.* 9,67 uar. | 16-19 cf. *Plin. nat.* 9,66 (*Apic.*) | 17 cf. ? | 20-22 *Sen. nat.* 3, 17,2 | 22-26 cf. *Sen. nat.* 3,18,4-5

**207,3 immania**] in maria ov || 8 quidam om. ova || **208,5** utero] uero a || coalescit ov calescit a || **209,4** que om. v || 8 nullum<sup>1]</sup>] malum a || 10 germina v || 12 habet ova || 16 Claudia o || 18 colorium o

est moriente formosius. Da mihi in manus uas uitreum, in quo exultet'. Vt multum et diu laudat est, ex illo perlucido uiuari extrahitur. Tunc, ut quisque peritior est, monstrat: 'Vide quam exarserit rubor omni acrior minio! Vide quas per latera uenas agat! Ecce sanguineum putes uentre! Quam lucidum quidam ceruleum sub ipso tempore effusil! Iam porrigitur et pallet et in unum colorem componitur'. Non tempero mihi quin utar interdum temerarie uerbis et proprietatis modum excedam. Non sunt ad popinam dentibus et uentre et ore contenti, oculis quoque gulosi sunt. Mulli nunc praestantissimi capiuntur in mari Tyrrhenio iuxta Corniculum et Tarquinios.

210 Habent enim et pisces sua loca, sicut **Carpio** in Benaci lacu, **Salmo** in Rheno ac Rhodano, qui duo pisces omnibus ferè marinis preeferuntur; **Attilus** in Pado; **Zeus**, qui et **faber** appellatur Gadibus; **Mustellae**, in lacu Retiae Brigantino, murenis ferè similes; et caeteros omnes pisces nostra aetate excedentes pretio, quas à lambendis petris uulgo nunc **Lampetas** nominant. Circa Ebusum **Salpa**, obscurus alibi, et qui coqui non potest, nisi ferula uerberatus.

211 Plerunque nomen trahunt pisces ab ingenii aut morum similitudine, ut **canes** siue **caniculae** à morsu. Hae enim graui periculo urinantes infestant, ob id stilos preeacutos lineis adnexos habent, quia nisi perfossae non recedunt. Atrox cum his dimicatio est. Inguina et calces omnem que candorem corporum appetunt. Salus una 5 in aduersas eundi: sic enim territae retrocedunt pauent que hominem aequa ac terrent. Verum ubi ad summa uentum est, ibi periculum, adempta facultate eundi contra, dum conantur emergere; omnis spes salutis in sociis est: nisi praeceleri ui repente rapiant, absumi spectant. Omnis cura ad speculandum hoc malum adhibetur antequam mergatur. Certissima est securitas conspexisse ibi planos pisces, quia nunquam ubi 10 sunt caniculae uersantur. Quadecausa urinantes **sacros** eos appellant.

212 Item **lupi** à uoracitate, unde à Graecis hic piscis λάθραξ dicitur, hoc est uehementer edax. Λα enim intensua particula est, βαρός edax dicitur. Á quo Picentes mei **uarolum** nominant, Romani uulgo lupam. **Laneus** siue **lanatus lupus** dicitur á candore ac mollicia carnis. Tales enim inter eos laudatissimi sunt. **Martialis**: Laneus 5 Euganei lupus excipit ora Timaui, Aequoreo dulces cum sale pastus aquas. **Varro lupo** (f° 101r) **Tyberino** palmam tribuit his uerbis: Ad uictum optima fert ager Campanus: frumentum, Falernum uinum; Cassinas, oleum; Thusculanus, ficum; mel, Tarentinus; pisces, Tyberis. Optimi inter duos pontes lupi capiebantur, propter urbis latrinas et cloacas, quas insectantes maxime pinguescunt; quae res praecipua causa est ut é mari nantes inter fluminum 10 hostia meliores sint, ut pote pinguiores. Refert **Macrobius** Lucillium acrem et uehementer poetam ostendere se scire hunc pisces egregii saporis esse qui inter duos pontes captus esset, eum que quasi liguriorem appellare catillonem. Proprie autem **catillones** dictos gulosos, quasi catillorum ligurores, et praecipue eos qui ad pollutum Herculis ultimi conueniebant, quod catillos ligabant.